situation d’Henri II est semblable : autorité et pouvoir sont envisagés séparément. Les 

exemples de manquements concrets du roi portent exclusivement sur ce qui relève de 

l’exercice du pouvoir royal, tel qu’il est transmis ou exercé par la curia generalis dans les 

royautés latines de notre étude. Il est ainsi notable que l’accusation portant sur le judiciaire ne 

dénonce pas le contenu d’un jugement – ce qui relèverait alors de la royauté acquise par le 

sacre – mais les délais particulièrement longs qui peuvent paralyser le devenir de biens et de 

revenus1494. 

 Cette restriction de l’accusation, et donc du transfert, à l’exercice du pouvoir royal se 

remarque également du point de vue de celui qui en tire bénéfice : Amaury. Celui-ci est élu, 

selon l’interpellation au roi, pour être « chef et gouverneur du royaume »1495 et « mettre 

conseil au gouvernement du royaume »1496, de même l’acceptation d’Amaury porte 

l’expression « cura regni » et l’assurance de s’occuper des affaires du royaume1497. La nature 

de cette fonction est également remarquable par le serment prêté par le prince de Tyr et 

rapporté par plusieurs des susdits documents comme conclusion à la procédure d’élection : 

« Idcirco recipimus istud onus, et juramus ad sancta Dei evangelia, primo, 
custodire et salvare sanctam Ecclesiam viduas, horphanos, et pupillos manutenere, 
justitiam nostro posse reintegrare, et complere privilegia que ferunt concessa per 
reges antiquos secundum consuetudines et assisias regni, et jura omnibus et 
singulis salvare, semper salva persona domini et fratris nostri predicti regis et 
ipsius legittimorum heredum, si heredes ipsum habere contingat suum 
decessum. »1498 

Le contenu de ce serment est à rapprocher de ceux proposés dans le Livre de Jean d’Ibelin. 

On y retrouve tous les éléments qui composent celui prêté par le bail, notamment la garantie 

du roi, qui remplace ici celle de l’heir1499. S’y ajoutent aussi des engagements du serment du 

seigneur du royaume : « il gardera et sauvera et aidera et défendra et maintiendra de tout son 

pouvoir la sainte Église, et les veuves et les orphelins »1500, mais sans dimension féodale 

cependant. 

1494 SCHABEL C. et MINERVINI L., “The French and Latin dossier on the institution of the 
government of Amaury of Lusignan, lord of Tyre, brother of King Henry II of Cyprus”, EKEE n°34, 
2008, p. 280-281. 
1495 Ibid., p. 269. 
1496 Ibid. 
1497 Ibid., p. 286. 
1498 Ibid., p. 287. 
1499 Livre de Jean d’Ibelin, chapitre 194. 
1500 Ibid., chapitre 193. 
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 En effet, toute la royauté n’est pas retirée à Henri II. Avant tout, il conserve le titre